
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 633 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  SOTTOCOMMISSIONE  ELETTORALE 
CIRCONDARIALE ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n.  5  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2023-2025 e s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:

- n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e 

s.m.i ";

- n. 17 dell' 11/02/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

CONSIDERATO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati i  programmi, gli 

obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 

Servizi;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 

attuazione dei  programmi di  attività di  competenza del  Settore denominato 

“Servizi Demografici ed Elettorale” con relativa assegnazione delle risorse;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  7  del  26/09/2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha 

conferito  alla  dott.ssa  Casulli  Sara  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del 

Settore  “Servizi  Demografici  ed  Elettorale”  dal  1   ottobre  2023  fino  a  fine 

mandato elettorale del Sindaco;

VISTI altresì: 

- l'art. 62, comma 2, del D.P.R. 20/03/1967, n. 223 e s.m.i., secondo cui: “Le 

spese  per  il   funzionamento delle Commissioni   elettorali  mandamentali  e  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle  eventuali  Sottocommissioni  gravano sul  bilancio  dei  Comuni  compresi  

nella circoscrizione del mandamento giudiziario e sono  ripartite  tra i Comuni  

medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale.”;

- l'art. 2, comma 30, della L. n.244/2008 (Legge Finanziaria) che prevede la 

gratuità  delle  competenze  delle  Commissioni  e  Sottocommissioni  Elettorali 

Circondariali, salvo il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

ATTESO che le spese per il funzionamento della Sottocommissione Elettorale 

Circondariale  nonché  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  vengono  ripartire 

annualmente fra i Comuni del mandamento;

DATO ATTO che perverrà dai Servizi  Demografici del Comune di Scandiano 

una  richiesta  di  rimborso  dell'indennità  chilometrica  sostenuta  per  i 

componenti  della  Sottocommissione  Elettorale  Circondariale  per  le  sedute 

tenute  nel  corso  dell'anno  2023,  indicante  la  somma  spettante  a  ciascun 

Comune del circondario, fra i quali Casalgrande e che la stessa verrà assunta a 

Protocollo Generale dell'Ente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  assumere  un  impegno  di  spesa  che 

consenta  di  rimborsare  i  costi  sostenuti  a  titolo  di  anticipo  dai  Servizi 

Demografici  del  Comune  di  Scandiano  relativi  ai  componenti  della 

Sottocommissione Elettorale Circondariale;

CONSIDERATO che non è ancora pervenuta richiesta di rimborso, ma sulla 

base degli importi sostenuti nelle precedenti annualità la spesa da sostenere si 

stima prudenzialmente in €.60,00;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO:

- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 

al Responsabile

di Settore nonché del Procedimento individuato nella sottoscritta;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art.  147-  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

convertito nella L. 213/2012;

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e  con gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 

145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

- che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l'importo stimato 

di €.60,00 sul Capitolo 650485 art.0 denominato “SPESE PER LA COMMISSIONE 

ELETTORALE  MANDAMENTALE”  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025 per 

l'Esercizio  2023  –  Codice  piano  dei  conti  1.03.02.01.007  –  che  presenta  la 

necessaria disponibilità;

2.  DI DARE MANDATO all'ufficio Ragioneria di provvedere all'emissione del 

relativo mandato di pagamento su presentazione di  apposita nota spese da 

parte del  Comune di  Scandiano, previa emissione di  distinta di  liquidazione 

tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

3. DATO ATTO:

- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 

al Responsabile

di Settore nonché del Procedimento individuato nella sottoscritta;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art.  147-  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 

convertito nella L. 213/2012;

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e  con gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 

145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

- che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

4.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 

nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente 

provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 650485/0 2023 224
4

IMPEGNO DI 
SPESA PER LA 
SOTTOCOMMISSI
ONE ELETTORALE 
CIRCONDARIALE 
ANNO 2023

COMUNE DI 
SCANDIANO

€60,00

Lì, 30/11/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


